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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu pracoviště z hlediska ergonomie ve společnosti

J. A. P., s. r. o. Práce je rozdělena na dvě části, teoretická a praktická.

Teoretická část je zpracována formou literární rešerše a jejím cílem je popsání vybraných

metod, které slouží k analyzování vhodnosti pracovišť z hlediska zátěže člověka. Úvod

praktické části je věnován představení společnosti, dále se práce zabývá výběrem

a analýzou současného stavu pracoviště. Na základě vyhodnocení analýzy jsou navržena

vhodná opatření pro zefektivnění výrobního procesu na daném pracovišti.
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ABSTRACT

The Bachelor Thesis is aimed at the analysis of workplace from the point of view of

ergonomics in company J. A. P., Ltd. The thesis is divided into two parts, theoretical and

practical.

The theoretical part is compiled as an overview of literature and the aim of this part is to

describe chosen methods which serve as a base for analysing workplace suitability from

ergonomics point of view. The beginning of the practical part is dedicated to introduction

of the company and then the thesis is focused on choosing of the workplace and on the

analysis of the current situation of this workplace. Appropriate countermeasures based on

the analysis results are mentioned at the end the practical part of thesis.
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ÚVOD

V dnešní době jsou kladeny stále větší nároky na BOZP ve všech sférách výrobních

podniků a na vhodné pracovní podmínky při vykonávání práce. Možné zdravotní zátěže,

které se mohou vyskytnout z vykonávání pracovních úkonů u zaměstnanců, neohrožují jen

ty, u kterých se tato postižení objeví, ale i samotné zaměstnavatele, kteří musejí za vzniklé

problémy nést následky.

Některé podniky s dostatečně velkým kapitálem mohou těmto problémům předcházet

zaváděním robotizace, díky které mohou být náročnější úkony provedeny stroji, a tím je

potencionální lidský zdroj ušetřen namáhavé činnosti, která by mohla mít v budoucnu

neblahé následky na jeho pracovní výkon a zdravotní stav. Bohužel ne všechny podniky si

mohou takovéto řešení dovolit, a proto je velmi důležité vytvořit zaměstnancům takové

pracovní prostředí, jenž bude pro ně co nejméně namáhavé a uzpůsobené tak, aby

vyhovovalo jejich tělesným dispozicím.

Jednou z možností, která může pomoci zaměstnancům vytvořit vhodné pracoviště, je

úprava pracoviště na základě výsledků z ergonomických analýz, mezi které řadíme

například metodu RULA nebo ergonomické checklisty. Díky těmto metodám je možné

odhalit rizikové úkony, při nichž je tělo nejvíce namáháno, a vhodnými opatřeními tyto

rizikové úkony eliminovat.

Cílem této bakalářské práce je právě za pomoci těchto zmíněných metod analyzovat

aktuální stav vybraného pracoviště ve společnosti "J. A. P." spol. s. r. o. a díky jejich

aplikaci nalézt nejkritičtější faktory ohrožující zdravotní stav pracovníků. Na základě

těchto výstupních informací je možné předložit vhodný návrh na opatření a potenciální

zefektivnění a uzpůsobení pracoviště.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je za pomoci vhodných ergonomických metod

analyzovat vybrané pracoviště ve zvolené firmě, kterou je přerovská společnost "J. A. P.",

spol. s. r. o. Na základě získaných výsledků z provedených analýz následně identifikovat

největší rizika, která se k danému pracovišti vztahují a navrhnout vhodná opatření.

Mezi metody jež byly použity pro vytvoření bakalářské práce, patří především pozorování

a spolupráce s pracovníky na vybraném pracovišti. Další spolupráce probíhala

s vedoucími, kteří sloužili jako zdroje informací společně s interními materiály společnosti,

získanými pomocí firemního intranetu a databáze. Pomocnými nástroji, které usnadňují

pozorování, jsou fotografie a video nahrávky.

Jedna z metod, která je dále využita k analyzování pracoviště z pohledu ergonomie, je

metoda checklistů neboli kontrolních seznamů. Tyto seznamy slouží k vyčlenění zásadních

faktorů způsobujících zdravotní rizika a nevhodnost pracoviště k vykonávání efektivní

práce zaměstnanců. Dále za pomoci metody RULA jsou detailně analyzovány nejkritičtější

pozice, které zaměstnanec na daném pracovišti vykonává.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Pojem ergonomie pochází z řeckých slov ergon práce a nomos zákon. Jedná se o vědu,

která se zabývá optimalizací lidské činnosti tj. takový přístup k činnostem a technice, který

vychází z možností, schopností a dovedností člověka a již při určování koncepce

a projektování techniky, pracoviště, nástrojů, nábytku a podobně, respektuje všechna jeho

omezení. (Málek, 2014, s. 91)

Další pohled nahlíží na ergonomii také jako na disciplínu, jež usiluje o navázání interakce

mezi pracovním systémem a člověkem tzv. systém člověk - stroj - pracovní prostředí.

V tomto systému se ergonomie zabývá třemi klíčovými oblastmi:

- Organizování efektivní práce na pracovišti

- Ochrana zdraví

- Pracovní pohoda

(Chromjaková, 2011, s. 81)

Systémovým přístupem se zabývá ve svých skriptech „Ergonomie“ i Chundela, který

zdůrazňuje důležitost právě systémového přístupu při řešení ergonomických otázek.

Chápe člověka v ergonomickém systému jako rozhodující a zároveň limitující složku

systému, jenž má vliv na jeho konečné chování.

Obrázek 1 Systém člověk – technika – prostředí (Chundela, 2001, s.13)

Na ergonomii lze také nahlížet jako na mezioborovou disciplínu, která má za cíl dosáhnout

přizpůsobení pracovních podmínek možnostem výkonu člověka. (Málek, 2014, s. 91)

VSTUP VÝSTUP

Úkol Užitná hodnota

Potřeba Uspokojená potřeba

ČLOVĚK TECHNIKA

PROSTŘEDÍ

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1.1 Definice ergonomie

Oficiální definice ČSN EN 614-1: 2006 (83 3501) zní takto: „Ergonomie (studium

lidských činitelů) se zabývá studiem vzájemných vztahů (interakcí) mezi lidmi a dalšími

prvky systému. Ergonomie aplikuje teoretické poznatky, zásady, empirická data a metody

pro navrhování zaměřené na optimalizaci pohody osob a celkovou výkonnost systému.“

Obecná definice pak podle IEA (International Ergonomics Association) zní takto:

„Ergonomie je vědecká disciplína založena na porozumění interakcí člověka a dalších

složek systému. Aplikací vhodných metod, teorie i dat zlepšuje lidské zdraví, pohodu

i výkonnost“

„Odborníci na ergonomii se podílí na vytváření a hodnocení úkonů, pracovních

činnostech, výrobků a pracovního prostředí za účelem souladu s lidskými potřebami,

schopnostmi a limity.“ (IEA, © 2017, volný překlad)

1.2 Oblasti ergonomie

Jako interdisciplinární věda, která se zabývá vztahem mezi člověkem, technikou a prací,

zasahuje ergonomie do několika dílčích vědeckých oblastí. IAE rozděluje ergonomii do tří

základních oblastí.

1.2.1 Fyzická ergonomie

Zaměřená na působení pracovních podmínek a pracovního prostředí na zdravotní stav

člověka. Zahrnuje znalosti z oblasti anatomie, antropometrie, fyziologie či biomechaniky.

Součástí fyzické ergonomie je problematika pracovních poloh, manipulace s břemeny,

opakovatelné pracovní činnosti, profesionálně podmíněná onemocnění, především

pohybového aparátu, uspořádání pracovního místa a bezpečnost práce. (Gilbertová, 2002,

s. 15)

1.2.2 Psychická/ kognitivní ergonomie

Zabývá se psychologickými procesy pracovní činnosti, jako je paměť, vnímání, usuzování,

myšlení, city apod. Zkoumá různé interakce člověka v pracovním prostředí, jež ovlivňují

jeho psychiku. Do této oblasti náleží jak psychická zátěž, tak procesy rozhodování,

dovednosti a výkonnost, interakce člověk-počítač, pracovní stres, lidská spolehlivost aj.
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1.2.3 Organizační ergonomie

Organizační ergonomie se soustředí na optimalizaci sociálně technologických systémů

včetně jejich organizačních struktur, strategií a postupů. Do této oblasti spadá lidský

systém v komunikaci, management zdrojů, pracovní plánování, management kvality,

týmová práce, sociální klima, režim práce a odpočinku i směnová práce ad. (Sdružení


[…]


jsou posuvné regály nebo manipulační vozík s naklápěcí plošinou. Také bylo v rámci

ergonomie navrhnuto nové uspořádání pracoviště za využití nových montážních stolů

s nastavitelnou výškou pracovní desky a odkládací plochou na pracovní nástroje.
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PŘÍLOHA P I: ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SPOLEČNOSTI

MAJITEL
SPOLEČNOSTI

Adam Shampan, Petr
Paksi, MBA

Petr Paksi

VÝKONNÝ ŘEDITEL

Petr Paksi, MBA

SPRÁVA

Simona Zacharová

PROVOZ

PERSONALISTIKA

FINANCE

EXTERNÍ SLUŽBY

NÁKUP A
SKLADOVÁNÍ

Petr Paksi, MBA

ZÁSOBOVÁNÍ A
NÁKUP

SKLAD

VÝROBA

Jiří Fryšták

ÚDRŽBA

PLÁNOVAČ VÝROBY

KONSTRUKCE

LISOVNA

SCHODIŠTĚ

OCELOVÉ ZÁRUBNĚ

STAVEBNÍ POUZDRA

PI

NEREZOVÉ ZÁBRADLÍ

GRAFOSKLO

STAHOVACÍ SCHODY

HLINÍK

OBCHOD

Petr Paksi, MBA

EXPORT

PR, INOVACE

J.A.P. VLASTNÍ
PRODEJ

ZAKÁZKOVÁ VÝROBU

SÉRIOVÉ PRODUKTY

PŘÍLOHA P II: TABULKA HODNOCENÍ RIZIKA POŠKOZENÍ

HORNÍCH KONČETIN

PŘÍLOHA P III: VZOROVÉ TABULKY PRO ZAZNAMENÁNÍ

SKÓRE

PŘÍLOHA P IV: CHECKLIST PRO IDENTIFIKACI RIZIK

SOUVISEJÍCÍ S LOKÁLNÍ SVALOVOU ZÁTĚŽÍ

ANO NE

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√
vrtačka, prol ínání zvuků z vedlejš í

dílny, kde probíhá svařování

forma zvedání a způsob nošení

velmi nevhodná

Manipulované předměty jsou umístěny nad

rameny nebo pod koleny

Práce je prováděna ve stále stejné statické poloze

Manipulované předměty jsou těžké nebo

manipulace vyžaduje značnou sílu

Manipulovaný předmět se těžko drží nebo je

kluzký

Chladné pracovní prostředí nebo manipulované

předměty

Pracovní prostředí je hlučné nebo jsou na

pracovišti zdroje hluku

Opakující se monotónní práce

Práce vyžadující četné pohyby prstů nebo rukou

Práce s vibrujícími nástroji

Nevhodné pracovní polohy a pozice

Nepřetržité nebo velmi četné změny v postavení

kloubů

Dlouhotrvající vnucené pracovní polohy

Dlouhotrvající chůze nebo chůze na dlouhé

vzdálenosti

Pracovní jsou nuceni zaujímat nepřijatelné polohy

anebo je jejich pohyb omezen

uspořádání pracovního místa nebo manipulovaných

předmětů je nevhodné

nutnost ohýbání při zvedání

nástrojů a břemen

Práce vyžadující velkou fyzickou sílu

Rozměry pracovního místa nejsou adekvátní pro

tělo a umístění pracovníka

při zvedání a manipulaci s

břemeny

pracovníci umístěni na jednom

druhu pracoviš tě

pracovník je v podstatě po celou

dobu výkonu v pohybu

špatná výška pracovního s tolu, to

vede k nepři rozeným polohám

Stahovací schodiště

montáž a balení

Poznámka:

Zvedání a nošení těžkých předmětů √

Ch e c k l i s t pr o i d e n t i f i k a c i r i z i k

s o u v i s e jí c í c h s l o k á l n í s v a l o v o u z á t ě ž í

VYPRACOVAL: Kateřina Cifrová

DATUM: 20.02.2017

STŘEDISKO:

PRACOVIŠTĚ:

PŘÍLOHA P V: CHECKLIST PRO MANIPULACI S BŘEMENY

ANO NE

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√
neznalost ergonomických zásad

-rotace pracovníků

- režim práce a odpočinku

- automatizace

Jsou tažné a tlačné síly redukovány nebo

eliminovány?

Jsou aplikována preventivní opatření?

Jsou pracovníci správně zaškoleni a zacvičování?

Je vzdálenost mezi břemenem a tělem

minimalizována?

Je podlaha pro chůzi rovná a nekluzká?

Jsou manipulovaná břemena snadno uchopitelná?

Obsahují břemena záchytná místa (držadla,

výstupky apod.)?

Je používána vhodná obuv?

Je dostatek místa pro manipulaci?

Jsou k dispozici mechanické pomůcky, je-li

potřeba?

Je výška pracovní roviny přizpůsobená snadnější

manipulaci?

Je možná pomoc při nepříznivé manipulaci nebo

manipulaci s těžkými břemeny (druhá osoba)?

Je materiál manipulován na minimální vzdálenost?

Je vysoká míra manipulace ošetřena pomocí:

je zde potřeba lepš ího uspořádání

odkládacích ploch

Potřeba poučení pracovníků

ohledně nevhodné manipulace

pracovník s i mus í před uchopením

břemeno uzpůsobit

i bez držadel lehce uchopitelná

díky tvaru

způsobeno předevš ím

nedodržováním pořádku

Stahovací schodiště

montáž a balení

Poznámka:

Je akceptovatelná hmotnost ručně

manipulovaných břemen?
√

Ch e c kl i s t pr o man i pu l ac i s bř e me n y

VYPRACOVAL: Kateřina Cifrová

DATUM: 20.02.2017

STŘEDISKO:

PRACOVIŠTĚ: