UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Kateřina Cířová*

Oponent BP: *Ing. Markéta Jandová*

Ak. rok: *2016/17*

Téma BP: *Analýza uspořádání vybraného pracoviště z hlediska ergonomie ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
d) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
e) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
f) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
g) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
h) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
i) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
j) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
k) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

l) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – řešící část: 5
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
m) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
n) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
o) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
p) v práci je použita správná terminologie ano
q) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
r) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
s) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Teoretická část práce je zpracována přehledně. Autorka zde vysvětluje základní pojmy z oblasti ergonomie a přibližuje čtenáři problém pracovní zátěže a z toho vyplývajících nemocí z povolání.

Praktická část práce představuje uvedenou firmu, organizační strukturu a výrobní portfolio. Další část práce je zaměřená na analýzu vybraného pracoviště montáže půdních schodů. Autorka nejprve odhaluje nejrizikovější oblasti z hlediska ergonomie pomocí checklistů a ty pak dále analyzuje metodou RULA. Použitá metodika je dostatečně popsána. Pokládám ji rovněž za vhodně zvolenou.

Studentka se v problematice a v situaci ve společnosti rychle zorientovala a jde poznat, že zvolený výrobní proces dobře zná. Při zpracování BP prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky PI v praxi. Především oceňuji její samostatnost a logické myšlení při zpracování analýz a návrhů na zlepšení, které by měly vést k eliminaci jednotlivých zdravotních rizik. Autorka zmiňuje také jejich ekonomickou náročnost.

1. V práci používáte pro hodnocení ergonomických rizik metodu RULA a checklisty. Proč jste zvolila právě tyto metody?

2. Zaznamenala jste na pracovišti nějaká jiná plýtvání? Pakliže ano, jak by se dala odstranit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 13. 5. 2017

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.